第18回サイバーセキュリティ対策推進会議（ＣＩＳＯ等連絡会議）
第91回各府省情報化統括責任者（ＣＩＯ）連絡会議

合同会議 議事要旨

１． 日時

令和３年７月６日（火）15:00～16:00

２． 場所

総理大臣官邸２階大ホール

３． 出席者（敬称略）

 【CISO等連絡会議議長】

 杉田 和博  内閣官房副長官

 【CIO連絡会議議長・CISO等連絡会議副議長】

 三輪 昭尚  内閣情報通信政策監

 【CISO等連絡会議副議長】

 沖田 芳樹   内閣危機管理監

 【CIO連絡会議副議長】

 白岩 俊    総務省行政管理局長

 【構成員】

 木村 聡  内閣審議官〔内閣官房副長官補（内政） 代理〕

 髙橋 憲一  内閣官房副長官補（事態対処・危機管理）

 竹中 一人  内閣参事官〔内閣広報官 代理〕

 池田 克史  内閣審議官〔内閣情報官 代理〕

 大西 証史  内閣総務官

 嶋 一哉  内閣法制局総務主幹

 柴崎 澄哉  人事院事務総局総括審議官

 大塚 幸寛  内閣府大臣官房長

 古賀 浩史  宮内庁長官官房審議官

 杉山 幸成  公正取引委員会事務総局官房総括審議官

 河原 淳平  警察庁長官官房サイバーセキュリティ・情報化審議官

 砂田 務  警察庁情報通信局長

 三原 祥二  個人情報保護委員会事務局次長〔事務局長 代理〕

 並木 稔  カジノ管理委員会事務局次長

 白川 俊介  金融庁総合政策局総括審議官

 高田 潔  消費者庁次長

 堀本 善雄  復興庁統括官付審議官〔統括官 代理〕

 原 邦彰  総務省大臣官房長

 巻口 英司  総務省サイバーセキュリティ統括官

 髙嶋 智光  法務省大臣官房長

 石川 浩司  外務省大臣官房長

 成田 耕二  財務省大臣官房サイバーセキュリティ・情報化審議官

〔大臣官房長 代理〕

 増子 宏  文部科学省大臣官房長

 土屋 喜久  厚生労働省厚生労働審議官

 横山 紳  農林水産省大臣官房長

 飯田 祐二  経済産業省大臣官房長

 荒井 勝喜  経済産業省商務情報政策局長

 島田 勘資  国土交通省大臣官房サイバーセキュリティ・情報化審議官

〔総合政策局長 代理〕

 鑓水 洋  環境省大臣官房長

 土本 英樹  防衛省整備計画局長

  【オブザーバー】

 浅見 剛成  衆議院事務局庶務部情報管理監

 北脇 達也  参議院事務局庶務部副部長〔庶務部長 代理〕

 藤本 和彦  国立国会図書館電子情報部副部長〔電子情報部長 代理〕

 宮内 和洋  会計検査院事務総局次長

 杜下 弘記  最高裁判所事務総局情報政策課長

 八星 文信  日本銀行システム情報局情報セキュリティ課長〔理事 代理〕

【説明者】

 山内 智生     内閣審議官

             〔内閣官房内閣サイバーセキュリティセンター 副センター長〕

４． 議事要旨

● 「政府機関におけるデジタル改革に必要なIT・セキュリティ知識を有する人材の確

   保・育成総合強化方針」（案）について

● 「IT調達に係る国等の物品等又は役務の調達方針及び調達手続に関する申合せ」の

   改正（案）について

● 政府情報システムのためのセキュリティ評価制度（ISMAP)の暫定措置の見直し（案）

   について

 上記について討議し、決定しました。

● 次期サイバーセキュリティ戦略（案）について

● 政府機関等の情報セキュリティ対策のための統一基準群の改定（案）について

 上記について討議し、次回のサイバーセキュリティ戦略本部に付議することとしました。

● 「政府機関等における情報システム運用継続計画ガイドライン」の改定について

 上記について報告しました。

		2021-07-06T19:55:00+0900
	Cabinet Secretariat